
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 2396/2024 DEL 24/12/2024

N° DetSet 496/2024 del 23/12/2024

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: Fornitura dalla Regione Campania di acqua all’ingrosso per il III 
anno 2024 – impegno spesa

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2396/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04734-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/12/2024 al 08/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 02396/2024 del 24/12/2024

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
il Comune di Afragola è concessionario del servizio idrico integrato;
con Delibera Commissariale n. 0016/2021 RG del 30/03/2021 si approvavano le tariffe del Servizio Idrico Integrato
anno 2021; 
con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  416  del  04/12/1998  veniva  approvato  lo  schema  di  convenzione  per  la
regolamentazione del  rapporto di  somministrazione  idrica  sul  territorio di  Afragola,  tra  il  Comune e ENIACQUA
CAMPANIA (oggi  ACQUA CAMPANIA spa) in qualità di mandataria della Regione Campania per la concessione
della  gestione  dell’acquedotto  della  Campania  Occidentale  e  del  sistema  contabilizzazione  consumi  idropotabili
acquedotti ex-Casmez;
la legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15 denominata “Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione dell’Ente
Idrico  Campano  (EIC)”,  nel  definire  l’A.T.O.  Unico  Regionale,  ha  istituito  l’Ente  Idrico  Campano quale  Ente  di
Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Regionale;
con Deliberazione n. 7 del 26/02/2021 l’Ente Idrico Campano (EIC) approvava lo schema Regolatorio 2020-2023 –
proposta Tariffa Acqua all’ingrosso gestore “Regione Campania”, con il quale si stabiliva il prezzo di fornitura acqua
all’ingrosso da applicare a cura del gestore grossista per l’anno 2024, nella misura di €/mc 0,216789;

Rilevato che,  la  Regione Campania,  tramite  la  società  ACQUA CAMPANIA s.p.a.,  con  fattura  n.  000276EC  del
11/11/2024 ha comunicato i consumi relativi alla fornitura idrica effettuati da questo comune per il III Trimestre anno
2024 che ammontano a mc 2.655.582,00 applicando il costo unitario di €/mc 0,216789, per una spesa complessiva di €
469.474,36 oltre IVA, quindi di € 516.421,80 IVA compresa;

Ritenuto di procedere pertanto ad assumere idoneo impegno di spesa per l’anno 2024 della somma
complessiva di € 516.421,80 sui seguenti cap. di uscita:

 €  129.709,16 sul 363/10;
 €  324.398,58 sul cap. 354/05;
 € 60.727,07 sul cap. 365/0;
 € 1.586,99 sul cap. 363/20;

per il pagamento entro la prescritta scadenza della fattura soprarichiamata relative alla fornitura di
acqua all’ingrosso per il III trimestre anno 2024.

Dato atto che, il responsabile del procedimento del presente atto è l’ing. Nunzio Boccia.

Visto, il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

DETERMINA

di approvare la relazione istruttoria in premessa.

di impegnare la spesa di € 516.421,80 sui seguenti capitoli di uscita:
 €  129.709,16 sul 363/10;
 €  324.398,58 sul cap. 354/05;
 € 60.727,07 sul cap. 365/0;
 € 1.586,99 sul cap. 363/20;

per la fornitura dalla Regione Campania di acqua all’ingrosso per il III trimestre anno 2024.

di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è l’ing. Nunzio Boccia.

di  dare  atto  che  la  somma  di  €  516.421,80 trova  giustificazione  in  relazione  al  seguente
cronoprogramma di spesa nel corrente bilancio:

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita

2024 2024 € 1.586,99 363/20

2024 2024 € 60.727,07 365/0

2024 2024 € 324.398,58 354/05

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02396/2024 del 24/12/2024

2024 2024 € 129.709,16 363/10

di disporre, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo
www.comune.afragola.na.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013. 

dare atto che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario;
va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del 
presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del 
Registro Generale;
va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Titolo giuridico Convenzione

Scadenza 2024

Esercizio di imputazione 2024

Afragola, 23/12/2024

IL DIRIGENTE 
SETTORE LLPP

ing. Nunzio Boccia 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02396/2024 del 24/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 496/2024 del 23/12/2024, avente oggetto: 

Fornitura dalla Regione Campania di acqua all’ingrosso per il III anno 2024 – impegno spesa

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

REGIONE 
CAMPANIA

Fornitura dalla 
Regione Campania di 
acqua all’ingrosso per
il III anno 2024 – 
impegno spesa

€ 1.586,99 363 20 3351 2024

REGIONE 
CAMPANIA

Fornitura dalla 
Regione Campania di 
acqua all’ingrosso per
il III anno 2024 – 
impegno spesa

€ 60.727,07 365 0 3352 2024

REGIONE 
CAMPANIA

Fornitura dalla 
Regione Campania di 
acqua all’ingrosso per
il III anno 2024 – 
impegno spesa

€ 324.398,58 354 05 3353 2024

REGIONE 
CAMPANIA

Fornitura dalla 
Regione Campania di 
acqua all’ingrosso per
il III anno 2024 – 
impegno spesa

€ 129.709,16 363 10 3354 2024

Totale Importo:      € 516.421,80

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02396/2024 del 24/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-24T11:10:09+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-12-23T11:28:18+0100
	NUNZIO BOCCIA


		2024-12-24T10:00:15+0100
	marco chiauzzi




